Per tanto per parte de sua illustrissima signorìa per il tenore dela presen-
te publica crida se fa expreso comandamento a tuti e a qualonque citadino 
nobile, gintilhomo, vidue, pupilo, adulto, tutore on curatore et ogni altro 
di qualoncha sorta, conditione grado on dignità et qualità si voglia essere 
on sia, senza excusatione alcuna concessa a lore, sì dala Ragione como per 
qualonqua altra via, et cossì habitante in prefatta cità, como nel destretto, 
contado, et Ducato di essa, overo in qualonque altro loco, debano con effet-
to infra termino de giorni deci proximi a venire havere denontiato et datto 
in scrito alo illustrissimo signor locotenente suo, on al suo canzelere in Ca-
stello, ogni lhoro beni mobili et immobili dela infra scrita sorte, videlicet:

Como sono case, botege, terre, orti, prati, boschi, zardini, posesione, mo-
line, filatoi, vigne, teze, vacharìe et ogni altre simile beni cum le sue situatione, 
loci, ville et confine, et in quale Cinquantine et capele dove habitano et habita-
vano; ancora dinari a mercantìa, capitale de ogni sorta, bestiamo de qualonque 
sorte, secondo li capitoli fatti del 1439 sopra a dito estimo civille, etc.

Intendendo perhò ditti beni cossì posti in la cità e borgi como nel di-
stretto, contado e Ducato obedienti et non obedienti, etiam dalla Mutia583 in 
qua, comprendendo anchora delli posti ne le castelle cussì de Rubera, Santo 
Martino, Campoguaiano, Castelarano, Saxolo, Formigene, Solera, Ravarino, 
Nonantula, Santo Felice, el Finale et ogni altro loco et castello mediatamente 
vel inmediatamente subietti, la quale denuntia si deba fare per li beni ancho-
ra de qualonque religioxi, etiam mendicanti, hospitale, loco pio, benefitiale, 
giesie, et nobile de qualonque grado, stato et conditione se sia, non inten-
dendo per questo gravarli ad alcuna cosa, nì sottometerli ad graveza alcuna, 
ma lasarli in la sua immunità che si trovano, ma solo a fine che, se passa-
seno apreso a persona non exempta, se possano ponere in estimo de tale 
che aquistaràno, overo a loro mane perveniràno per qualonque modo overo 
titulo onerose on lucrose, sotto pena di qualonque chi contrafarà et in dito 

583 Mutia = è il torrente Muzza.
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termino non denontiarà, como è dito de perdere tali beni non denontiati, da 
esere ipso fatto senza altra declaratione confiscati per li dui terzi ala Camera 
ducale et per l’altra terza parte alo acusatore, el quale serà tenuto secreto, et 
inremisibilmente si exigirà ditta pena cum ogni diligentia et studio, passato 
che serà ditto termino, senza rispeto di persona né qualità di qualonque si 
troverà havere contrafatto.